

Z obecního úřadu :

Vodárna ve Farní ulici u jezu byla již před časem odstavena, obec je zásobována vodovodním přivaděčem z plzeňské vodárny. V budově se nachází nefunkční technologie. Zastupitelstvo obce hledá pro objekt další využití formou pronájmu případně prodeje. Rádi uvítáme i Vaše nápady na další využití tohoto objektu.

Pracovníci plzeňské vodárny zahajují v této době pravidelné jarní odečty vodoměrů.

Sekám, sekáš, sekáme !!!!!!!

Určitě jste to už zažili: příjemné sobotní nebo nedělní odpoledne, po dobrém obědě si ke kávě otevřete okno, nebo se rozhodnete strávit siestu na balkoně či terase pod širým nebem. Sluníčko hezky hřeje, káva voní a svět se rázem zdá být přívětivý laskavý. Pomalu se Vám klíží oči a najednou..... susedova sekačka, cirkulárka nebo motorka laděná do vyššího výkonu řve a řve !!!!!!! a je po idyle.

V duchu probíráte různé možnosti, jak je umlčet, některé z nich jsou patrně za hranicí zákona. Ale přístroje za to opravdu nemohou, sekačka má sekat a pila řezat. Záleží jen na jejich majiteli kdy. Žijeme ve svobodné společnosti, kdy vše, co není zakázáno (zákonem, vyhláškou), je povoleno. Uvědomme si však, že naše svoboda končí tam, kde omezuje toho druhého. Co sám rád nemáš, jiným nečiň! říkaly naše babičky.

Zastupitelstvo nechce na štekání psů, sekání trávy, řezání dřeva, kokrhání kohouta, grilování kotlet (i to může někomu vadit) „vyrábět“ další vyhlášky, když stačí trocha slušnosti se špetkou tolerance. Pojdme to zkusit jen jakousi naší společnou úmluvou : sobotu a neděli odpoledne se chovejme tak, abychom své sousedy nerušili. Věřím, že nám to oplatí stejnou mincí.

Jubilea v březnu

Nosková Vlasta (Farní)

Trojanová Jaroslava (Buková)

Rataj Václav (Jetelová)

Tupá Miloslava (Buková)

Šloufová Jaroslava (Farní)

Laštovka Vojtěch (Plzeňská)

Pavlíková Miroslava (Ke Mlýnu)

***Všem jmenovaným přejeme do dalších let hodně zdraví
a spokojenosti.***

Pozvánka na benefiční koncert,

který se koná v neděli **19.4. od 18.00 hodin v kostele svatého Prokopa ve Štěnovicích.**

Vystoupí žáci a učitelé ze 4.ZUŠ Chválenická z Plzně. Zazní skladby nejen z období renesance a baroka, ale i soudobých autorů. Přijďte si poslechnout líbezný zvuk zobcové flétny, příčné flétny, kytary a cembala. Výtěžek akce bude použit na opravu střechy kláštera.

Památky navždy ztracené

V několika loňských číslech Listů jsme si připomněli zajímavé a často i velmi významné památky v našem nejbližším okolí. Všechny, kromě zmíněného křížku u panských stodol v Zámostí, můžeme ještě najít. Dnes bychom chtěli k těmto zmiňovaným přidat ještě několik památek, které ovšem existují už jen ve vzpomínkách pamětníků a o některých se dokonce můžeme něco málo dozvědět pouze z archivních dokumentů.

Křížek

Zbylo po něm jen pojmenování místa na vsi. Stával tam, kde se scházejí ulice Čížická, Losinská a Plzeňská. Někdy na počátku minulého století to bylo ještě uprostřed obce. Přesné datum, kdy byl křížek postaven, se zatím nepodařilo zjistit. Snad to bylo v polovině 19.století.

Základ křížku tvořily kamenné desky s vyšším schodem směrem dolů k řece. Tím byl získán rovný čtvercový základ. Uprostřed kamenného základu o rozměrech asi 2x2 metry se zdvíhaly vzhůru na sobě postavené zděné kvádry, z nichž každý byl přibližně metr vysoký. Nejvyšší byl spodní kvádr, na něm byl postaven kvádr užší a nejužší kvádr byl nejvyšší. Litinový kříž necelý metr vysoký byl zabudován do posledního horního kvádru. Aby byl památník oddělen a chráněn, byl kolem vymezen prostor čtyřmi kamennými sloupky. Ty byly spojeny dřevěnými trámy a tím byla vytvořena jakási nízká hradba kolem křížku. Podle dobových pohlednic někdy kolem roku 1905 bylo břevno na straně směrem k řece rozděleno malou mezerou, aby byl ke křížku přístup. K celkové vážnosti a kráse místa přispěly i lípy vysazené vedle jednotlivých sloupků.

U Křížku, jak bylo místo kdysi pojmenováno a jak se mu říká dodnes, se konaly církevní, ale i světské slavnosti. Všechny průvody, a že jich v minulosti dříve i nedávno bylo bezpočet, musely projít kolem křížku. Ať to bylo procesí na Boží Tělo s panem farářem, družičkami rozhazujícími květy a s církevními koruhvemi, nebo prvomájové průvody s portréty státníků – nestátníků. Všechno muselo projít kolem křížku.

Jak pomalu časem začala houstnout automobilová doprava a jak ubývalo koňských potahů a žebříňáků, začal chudák křížek se svými žulovými sloupky překážet. O přemístění křížku na jiné místo se uvažovalo už v září roku 1922. A důvody? Byl nebezpečný autobusové dopravě, která začala po dva dny v týdnu v obci fungovat. Křížek tyto úvahy ještě po dalších čtyřicet let ustál. Pak ale přišlo pondělí 21. srpna 1961. Správa státních silnic křížek a zbylé tři lípy odstranila. Zdůvodnění bylo sice rozumné, křížek ohrožoval bezpečnost provozu na frekventované silnici, ale ne vždy, co je rozumem vysvětlitelné, je taky pěkné. Zbytky rozebraného památníku včetně litinového kříže byly uloženy v bývalé obecní školce za kostelem. Kde je křížku konec, se už bohužel asi nedozvíme.

Bývalý křížek nám dnes připomínají staré pohlednice a pár fotografií a místo, které je po něm pojmenováno. Nutno dodat, že i to pojmenování bývalo jiné. Ještě před 1. světovou válkou se scházeli Štěnováci U Kříže.

Boží muka nad lomy

Při cestě do Borku se pomalu plní vodou lom, který známe jako Špačkův. Byl to poslední lom, v němž se ještě před pár lety těžila žula. Mnozí z nás ho pamatují v podobě, kdy měl mnohem menší rozlohu. Skrývka se na přelomu 50. a 60. let prováděla směrem jižním. A právě při skrývce vzala za své boží muka postavená v borovém lese nad lomem.

Na trojúhelníkovém kamenném základu byla postavena cihlová bíle omítnutá stavba přes dva metry vysoká. Zakončena byla stříškou složenou ze tří trojúhelníků, z nichž každý svou základnou směřoval do prostoru nad horním obloukem niky. Nikou je označován výklenek v tloušťce zdi. Obvykle má pravoúhlé nebo okrouhlé zakončení v horní části. Štěnovická boží muka byla složena ze tří výklenků. Výklenky byly pravděpodobně určeny k umístění soch světců.

Bohužel se nám nedochovaly žádné informace o výzdobě božích muk ani důvody, proč a kdy byla postavena. Můžeme se jen domnívat, že tato malá církevní stavba měla nějakou vazbu k místu, které nese pojmenování Pod Hroby a je nedaleko v lese jihozápadním směrem. Údajně Pod Hroby měly být ostatky vojáků z dob napoleonských válek nebo dokonce z doby války třicetileté. Ale toto všechno jsou jen spekulace.

Zatím se podařilo objevit jeden rodinný snímek části památníku z doby kolem roku 1955-56.

Kaplička u potoka

Většina památek, které připomínáme, je církevního charakteru. Některé stále ještě existují, na několik z nich zbyly jen vzpomínky pamětníků. Podařilo se nám ale v archivech najít písemné záznamy o památkách, které už nikdo, i z těch nejstarších občanů Štěnovic, nepamatuje.

Dnešní ulice Na Šancích vede ze vsi přes most potoka do zatáček vzhůru k Oboře. Most přes potok samozřejmě vypadal před více než sto lety úplně jinak. Byl to zděný mírně klenutý mostek přes neregulovaný potok. Nejde ale o most, nýbrž o nepatrnou kapličku, která při mostu stála. Zatím jsme o kapličce objevili pouhé dvě zmínky. Nejspíš byla dost stará, protože v zápisech z jednání obecního zastupitelstva ze dne 2. října 1910 připomíná kovář Martin Hach, že kaplička „jest pobořena“. O čtvrt roku později, 30. ledna 1911, bylo rozhodnuto, že „pobořený výklenek na mostku přes potok prozatím se odstraní, aby předešlo se možnému neštěstí“.

Jak kaplička vypadala, jak byla stará, se zatím nepodařilo zjistit. Ale samotný fakt její existence na místech, která jsou nám tak dobře známa, je jistě zajímavý.

Kaple na vsi

Jistě nejživější ulicí v obci je ulice Čížická. Denně tudy projde nebo projede půl vsi. Obchody, obecní úřad, pošta, škola, hřbitov, zastávka autobusu. Ale kaple? A tady? Řeknete si, že to bude nějaký omyl. Ne, nejedná se o omyl. Přesně řečeno v dnešní době už tady kaple nestojí, ale stávala.

Hned vedle zastávky autobusu směrem na Plzeň míjíme dům čp. 182. Byl postaven ve 20. letech mistrem kamenickým Janem Nechutným. Původně ovšem v místech dnešního domu stála kaple. Byla zasvěcena Svaté Trojici. Obecní kronika uvádí: „...kaple zasvěcena Svaté Trojici zajisté z dob, kdy kostela ve Štěnovicích ještě nebylo.“ Máme-li věřit tomuto tvrzení, znamenalo by to, že kaple byla starší než náš kostel sv. Prokopa, který byl vybudován v roce 1747. Ostatně i kostel byl původně zasvěcen Svaté Trojici. Kaple také v obci nahrazovala márnici.

Dochovala se informace o opravě kaple. Mělo to být v roce 1854. Než byla zbourána, byl připomenut nápis za oltářem kaple. Stálo tam napsáno zlatým písmem: „ Opraveno L.P. 1854 – rodina Boudova ze Štěnovic.“

V roce 1925, kdy byla kaple zbourána, pamětník mistr kovářský Martin Hach z čp.23 tvrdil, že asi v 60. letech 19. století byly v blízkosti kaple nalezeny lidské kostry, které prý pocházely z nějaké války. Tehdejší farář Ondřej Šídlo připravil pohřeb a ostatky byly důstojně pohřbeny na zdejším hřbitově.

V roce 1925, kdy bylo požádáno o zbourání kaple, už bylo historikům jasné, že se jedná o cennou památku. A podle toho úřady postupovaly. Kaple musela být ze dvou stran vyfotografována, zaměřena, její inventář katalogizován a uložen v městském muzeu v Plzni. A to se také stalo. Pro nás to znamená, že podoba kaple je na fotografiích zachována. Inventář tvořily dva obrazy malované na skle a jeden olejový oltářní obraz Svaté Trojice.

PhDr.Alena Vlčková

kronikářka obce

BONSAI MERKLÍN 2009

6.ročník výstavy bonsají a suiseki

23. - 24.5. 2009

9.00 hod - 18.00 hod

Zámek v Merklíně u Přeštic

Doprovodné akce:

- Tvarování jamadori jalovce (J.a L. Sirotný, L.Slatinka)
- Workshop (J. a L.Sirotný, L.Slatinka) - doneste si vlastní stromy, rádi Vám poradíme nebo pomůžeme s tvarováním
- Aranžování květin (H.Šebestová) - vazby bude možné po ukončení programu zakoupit
- Přednášky vč.promítání diapozitivů o suiseki (K.Šerák) a čínské kultuře (K.Chramosta)
- Přednáška o Feng Suen na téma "Energie v praxi - byt a zahrada" (D.Rusková) - zájemci si mohou donést plány svých zahrad a bytů v měřítku ke konzultaci
- Ikebana, japonská kulinářská specialita s ochutnávkou, ukázky Kung fu a Emocionálního tance v zámeckém parku, prodej bonsají a bonsaj.potřeb.